Dolayısıyla, bu
makale, hem tasavvuf ilminin tarihsel seren-
camını takip etme hem de İslâm düşüncesinde
ilimlerin anlam dünyasına dair daha geniş bir
perspektif sunma niyetindedir.

1. İbnü’n-Nedîm’in el-Fihrist
Adlı Eserinde Tasavvuf İlmine Dair
Kısa Bir Değerlendirme

İbnü’n-Nedîm olarak tanınan Ebü’l-
Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kūb İshâk b.
Muhammed b. İshâk en-Nedîm’in (ö. 385/995
[?]) hayatı hakkında yeterli bilgi bulunma-
makla beraber Yâkūt el-Hamevî’den (ö.
626/1229) öğrendiğimiz kadarıyla künyesi
Ebu’l-Ferec’tir. Kitâbü’l-Fihrist adlı eserin

musannifi olup kitap satan bir varrâk oldu-
ğu bilinmektedir.1 Bu “virâka” (kitap istin-
sah edip ciltlemek, kitap ticareti yapmak)
mesleğini babasından öğrenmiştir. Bundan
dolayıdır ki birçok kitaba ulaşma ve onları
inceleme imkânı bulmuştur. Bu durum onun
ilmî gelişimini desteklemiş ve yazdığı eser-
lere tesirlerini göstermiştir.2 Mezhepçe Şiî-
Mu‘tezilî temayüllüdür.3 Ancak bu duruma
kesin gözüyle bakılmamalıdır. Her ne kadar
Zehebî (ö. 748/1348) Tarîhü’l-İslâm adlı ese-
rinde onu “el-Ahbârî”, “el-Edîb”, “eş-Şiî” ve
“el-Muʿ tezilî” sıfatlarıyla nitelemiş olsa da
İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) onun
kitabını mütâlaa edince, kendisinin Râfızî-
Muʿ tezilî olduğunu anladığını söylemektedir.
“O ki Ehl-i Sünnet’i el-Haşviyye; Eşarîler’i
Mücbire/Cebriyye; Şîa’dan olmayan herke-
si Âmmî/sıradan olarak isimlendirmiştir.”

Mâlik (ö. 179/795), İmam-ı Âzam Ebû Hanîfe
(ö. 150/767), Taberî (ö. 310/923) gibi Sünnî
imamları çok överken, Şiî olduğunu iddia etti-
ği tasavvuf ilminin önemli şahsiyetlerinden
kabul edilen Hallâc-ı Mansur’u (ö. 309/922)
tenkit ettiği görülmektedir.6

el-Fihrist, İbnü’n-Nedîm’in 377 (987) yılında
kaleme aldığı, Fihristü’l-kütüb, Fihristü’l-
ʿulûm ve Fihristü’l-ʿ ulemâʾ adlarıyla da bili-
nen eseridir. Kısaca el-Fihrist diye tanınan
kitabı İslâm dünyasında bibliyografik eserler
türünün ilkidir.7 el-Fihrist, sosyal bilimler ve
özellikle de İslâmî bilimler ağırlıklı bir eser-
dir.

asrın başlarına tekabül
etmektedir.9 İbnü’n-Nedîm’in kaleme aldığı
el-Fihrist, söz konusu sürecin neticelerini
yansıtması bakımından mühim bir kaynak
mahiyetindedir. Müellifin eserinde, ekseri-
yetle hadisçi yahut kelâmcı vasfıyla zikrettiği
birçok ismin, aynı zamanda zühd ve tasav-
vuf ehli arasında da anıldığı görülmektedir.
Nitekim Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728)

6 İbnü’n- Nedim, el-Fihrist, (Beyrut- Lübnan: Dâ-
ru’l-ma’rife, ty.), 269.

7 Karaarslan, “İbnü’n-Nedîm”, XXI: 171-173.
8 Fuat Sezgin, Bilim Tarihi Sohbetleri, (İstanbul: Ti-

maş Yayınları, 2018), 98. Ayrıca bkz. Fuat Sezgin,
İslâm Bilim Tarihi Üzerine Konferanslar, (İstanbul:
Timaş Yayınları, 2018), 108-109.

Bu durum, müellifin tasavvufu müstakil bir
ilim olarak görmediğini düşündürmektedir.

Ancak bu tutumu değerlendirirken dönemin
ilmî tasnif anlayışı da göz önünde bulun-
durulmalıdır. Himmet Konur’un belirttiği
üzere “tasavvuf” kavramı, 4. (10.) yüzyıl-
dan itibaren, özellikle Ebû Nasr Serrâc’ın
(ö. 378/988) el-Lümaʿ ve Muhammed b.
İbrâhim Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-Taʿ arruf
li-Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf adlı eserlerinde
açık biçimde kullanılmaya başlanmıştır. Bu
eserlerde tasavvuf hem kavram hem de ilim
olarak ele alınmıştır.11 Bu bağlamda, müelli-
fin tasavvufu müstakil bir ilim olarak tanım-
lamaktan imtina etmesi, yalnızca kişisel bir
tercih değil, aynı zamanda dönemin genel
ilmî terminolojisinin ve ilim telakkisinin
bir yansıması olarak da değerlendirilebilir.

İbnü’n-Nedîm, eserinde genellikle “falan-
ca şahsın hattıyla şunları okudum” şeklin-
de ifadelerle kendisine intikal eden bilgileri
zikretmekte, varraklık mesleğinden kaynak-
lı olarak okuduğu kitapların müelliflerine
dair şahsî gözlemlerine de yer vermektedir.
Beşinci makalenin beşinci fenninde de benzer
bir anlatım tarzı benimsenmiştir. Bu bölüm-
de, Muhammed b. İshak’ın (ö. 151/768) Ebû
Muhammed Ca‘fer el-Huldî’nin (ö. 348/959)
hattıyla naklettiği bilgiler aktarılmakta;
Huldî’nin mutasavvıfların reislerinden ve
zâhid bir şahsiyet olduğuna vurgu yapıl-
maktadır. Huldî’nin bizzat hattıyla yazdığı-
na atfen, sûfîlerin mânevî silsilesi şu şekil-
de verilir: “Ben Ebü’l-Kāsım el-Cüneyd b.
Muhammed’den aldım.

Örneğin el-Yemânî hakkında bilgi
verirken onun künyesinin “Ebû Hafs” oldu-
ğu zikredilmektedir ancak araştırmamıza
göre “Ebû Hafs” künyesi ile tanınan kişi
melâmet ve fütüvvete dair fikirleriyle tanı-
nan Nîşâburlu sûfî olarak bilinen Ebû Hafs
Amr b. Seleme el-Haddâd en-Nîsâbûrî’dir (ö.
260/874).20 Müellifin kastettiği kişi bu sûfi
midir, bilemiyoruz. Haddâd ile İbnü’n-
Nedîm’in ölüm tarihleri karşılaştırıldında
görülmektedir ki müellifin bu sûfiyi eserine
alması muhtemeldir.

Özellikle İslâm’ın “emr-i bi’l-ma’rûf ve nehy-i
ani’l-münker” ilkesi, mutasavvıfların bu düs-
turları yaymasına önemli bir öncülük eden
muhakkikin ifadeleriyle salık verilmektedir.
İbnü’l-Ekfânî de o dönemde yaşayan fukahâ
arasında yer almaktadır.34

33 Ali Arslan, “İbnü’l-Ekfânî’nin (ö. 749/1348) İlim-
leri Tasnifi ve Bu Tasnifte Hadîs İlmi”, Bozok Üni-
versitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi [BOZİFDER],
18 (2020): 15-39.

34 İbnü’l- Ekfânî, İrşâdü’l-kāsıd, 15-32.

el-Bekrî es-Sühreverdî (ö. 632/1234) ve
Avârifü’l-Maârif adlı eseri. Ondan önder
şahsiyetlerden biri olarak bahseder ve Avâ-
rif’te tasavvuf ehlinin adâb-ı şer’iyyeleri-
nin ve ıstılahlarının yer aldığını aktarır.

2. Ebü’l-Fazl Abdülmün‘im b. Ömer b.
Abdillâh el-Cilyânî el-Gassânî el-Ende-
lüsî (ö. 602/1205-1206). Cilyânî’nin, ese-
rinde, tasavvuf ehlinin görgü kuralların-
dan ve rabbânî nefeslerin rumuzlarından
bahsettiğini aktarır.

3. Ebü’l-Kāsım Zeynülislâm Abdülkerîm
b. Hevâzin b. Abdilmelik el-Kuşeyrî (ö.
465/1072) ve er-Risâle adlı eseri. Müelli-
fin eserinde, tasavvufta önde gelen şahsi-
yetlerden kabul edilen sûfîleri anlattığın-
dan bahseder.

4. Ebû Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye
el-Mekkî el-Acemî (ö. 386/996) ve Ku-
tü’l-kulûb adlı eseri. Mekkî’nin, eserinde,
ilim ve amel yolunda sâlikin ihtiyaç duydu-
ğu konulardan bahsettiğini aktarmaktadır.

5. Muhyiddîn Muhammed b. Alî b. Mu-
hammed el-Arabî et-Tâî el-Hâtimî (ö.
638/1240) ve el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye fî
maʿ rifeti’l-esrâri’l-mâlikiyye ve’l-mül-
kiyye adlı eseri. İbn Arabî’nin sadece bu
eserinin değil diğer bütün eserlerinin yu-
karıda zikrettiklerinden farklı olduğunu
söyler ve bu kitaplarda geçen bilgilerin
hiçbirinin onlara dahil olmadığını belirtir.
Ona göre bu eserlerin içerikleri boş değil-
dir ve büyük bir kısmı rumuzlardan ibâ-
rettir. Kim onu dış görünüşü ile aşağılarsa
ondan tecrit edilir.

6. Ebü’l-Meâlî Sadrüddîn Muhammed b.
İshâk b. Muhammed b. Yûsuf Konevî (ö.
673/1274) ve Fâtiha Sûresi’nin tefsirini
yaptığı eser olarak tanıttığı asıl adı İʿcâ-
zü’l-beyân fî teʾ vîli ümmi’l-Kurʾ ân adlı
eseri.

7. Asıl adı Ebü’l-Mugīs el-Hüseyn b.
Mansûr el-Beyzâvî (ö. 309/922) olan Hal-
lâc-ı Mansur olarak tanınan sûfi. Ancak
eserde Hallâc’ın ismi, İslâmî fırkaların

anlatıldığı bölümün sonundaki hulûl ve it-
tihâd fırkası içerisinde zikredilmektedir.39

3. Taşköprizâde’nin Miftâhu’s-saâde
Adlı Eserinde Tasavvuf İlmine Dair
Kısa Bir Değerlendirme

Asıl adı Ahmet b.

Aklî ve dînî ilimler hakkında bilgi verirken
ilminden özellikle faydalandığı şahsiyet
İbnü’l-Ekfânî, bâtınî ilimler hakkında bilgi
verirken etkilendiği kişi ise Gazzâlî olmuştur.

4. Saçaklızâde’nin Tertîbu’l-‘ulûm Adlı
Eserinde Tasavvuf İlmine Dair Kısa Bir
Değerlendirme

1070-1080 (1660-1670) yılları arasında
Maraş’ta doğan Saçaklızâde Mehmed Efendi,
doğum yerine nispet edilerek Mar‘aşî olarak
tanınmaktadır. İlköğrenimine memleketinde
başlayan Saçaklızâde’nin hocaları arasında
Hasan Mar‘aşî, Dârendeli Hamza Efendi
ve Tibyân Tefsiri’nin mütercimi Ayıntâbî
Mehmed Efendi gibi isimler yer almaktadır.
Ayrıca hayatının belli bir evresinde gittiği
Şam’da, zamanının büyük âlimi Abdülganî
en-Nablûsî’den (ö. 1143/1731) tefsir, hadis ve
tasavvuf tahsil ettiği ve Nablûsî’den icâzet ve

mevcuttur. Dolayısıyla anlaşılmaktadır ki Taşköp-
rizâde’nin tasavvufi düşünce yapısının oluşmasın-
da hocalarının da etkisi âşikârdır.

53 Taşköprîzâde, Miftâhu’s-saâde, III: 542.

hilâfet aldığı bilinmektedir. Böylece tarîk-i
Hâlidiyye ve Nakşbendiyye erkânı üzere
yetiştiği, zâhirî ve bâtınî ilimleri tahsil etti-
ği söylenmektedir. Saçaklızâde’nin Maraş’ta
1145 (1732) yılında vefat ettiği, kabrinin de
Şeyh Âdil Mezarlığı’nda bulunduğu kabul
edilmekte ve vefatına “eş-Şeyh Saçaklî” ve
“Tâcü’l-mürşidîn” gibi ibârelerle tarih düşü-
rüldüğü görülmektedir.54

Tertîbu’l-‘ulûm, ilimler tasnifi konusunda
yazılan önemli eserlerden biridir.

Ahlâk ilminin
öğrenilmesindeki maksat kötü ahlâktan arı-
narak, iyi ahlâka yönelmektir. Tasavvuf ilmi
de bu ilmin bir parçasıdır ve üstün ahlâkın en
üst derecelerini açıklamaktadır. Bu kısımda
Suyûtî’nin (ö. 911/1505) en-Nukāye adlı ese-
rindeki tasavvuf tanımını aktarır: “Tasavvuf,
kalbi Yüce Allah’ın dışında bulunan bütün
varlıklardan tecrid ederek Yaratıcı’ya dön-
mektir.” Saçaklızâde’ye göre ise tasavvuf bu
tecrid ilmidir.56

Müellif eserinde birçok tasavvufî eser-
den ve şahsiyetten referanslar vermekte-
dir.